
Pará , 01 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3721 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             83 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

EXTRATOS DE CONTRATOS/DESPACHOS 
 
EXTRATOS DE CONTRATOS 
  
Origem: Inexibilidade nº 6/2025-00011. Contrato nº 20250107. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio, CNPJ 
nº05.363.023/0001-84. Contratada(o): Sinara Layane da Silva 
Duarte. Valor de R$35.000,00. Vigência do contrato: 27/03/2025 a 
31/12/2025. Data de assinatura: 27/03/2025. 
  
Origem: Inexibilidade nº 6/2025-00012. Contrato nº 20250108. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio, CNPJ 
nº05.363.023/0001-84. Contratada(o): Kamila Costa Ribeiro. Valor 
de R$17.000,00. Vigência do contrato: 27/03/2025 a 31/12/2025. Data 
de assinatura: 27/03/2025. 
  
DESPACHOS 
  
Objeto: Ratificação de inexibilidade fundamentada de acordo com o 
que determina o rito processual da Lei Federal nº14.133/21 de 01 de 
abril de 2021 e considerando o que consta do processo administrativo 
que trata da contratação da senhora: SINARA LAYANE DA SILVA 
DUARTE, pelo Valor global de R$35.000,00. Referente à 
Inexigibilidade nº 6/2025-00011, cujo objeto é: Locação de imóvel 
para fins não residenciais, visando o funcionamento de local de apoio 
para atendimento das demandas do gabinete do prefeito municipal de 
Mãe do Rio – PA. Ratifico, em 27 de março de 2025, a declaração de 
inexigibilidade de licitação, fundamentada no Art. 74, Inciso V, da Lei 
federal 14.133/2021, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
  
CARLLA MARIANA SANTOS DE LIMA 
Secretária Municipal de Finanças 
  
Objeto: Ratificação de inexibilidade fundamentada de acordo com o 
que determina o rito processual da Lei Federal nº14.133/21 de 01 de 
abril de 2021 e considerando o que consta do processo administrativo 
que trata da contratação da senhora: KAMILA COSTA RIBEIRO, 
pelo Valor global de R$17.000,00. Referente à Inexigibilidade nº 
6/2025-00012, cujo objeto é: Locação de imóvel para fins não 
residenciais, onde irá funcionar a base da guarda municipal de Mãe do 
Rio – PA. Em atendimento às necessidades da secretaria municipal de 
administração deste município. Ratifico, em 27 de março de 2025, a 
declaração de inexigibilidade de licitação, fundamentada no Art. 74, 
Inciso V da Lei federal 14.133/2021, determinando que se proceda a 
publicação do devido extrato. 
  
CARLLA MARIANA SANTOS DE LIMA 
Secretária Municipal de Finanças   

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:D9F979A4 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 2379/2025 - GP 
 
PORTARIA Nº 2379/2025 - GP 
  
O Prefeito do Município de Marabá/Pará, usando de suas atribuições 
legais. 
  
Resolve: 
  
Art. 1º Nomear para compor a Comissão de Leilão de Veículos da 
Prefeitura Municipal de Marabá, o servidor RAFAEL HENRIQUE 
NOGUEIRA CORRÊA, Matrícula nº 12477, Servidor efetivo no 

cargo de Agente de Trânsito e Transporte, o servidor CLAUDIANO 
CATERINGER DE OLIVEIRA, Matrícula nº 64950, e o servidor 
GENILSON AMORIM CONCEIÇÃO, Matrícula nº 28649, em 
SUBSTITUIÇÃO do servidor MARCOS JOSÉ ANDRADE DA 
SILVA, comissionado como Gerente, Portaria nº 537/2025-GP 
(Presidente). 
Art. 2º A nova composição passa a ser estabelecida da seguinte forma: 
  
I – RAFAEL HENRIQUE NOGUEIRA CORRÊA, – Concursado no 
cargo de Agente de Trânsito e Transporte - Matrícula nº 12477 - 
Presidente; 
II – ROMILDO DA SILVA VAZ, Concursado no cargo de Agente de 
Trânsito e Transporte – Matrícula nº 9515 - Membro;  
III – JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS – Concursado no cargo de 
Agente de Trânsito e Transporte – Matrícula nº 57709 - Membro; 
IV – CLEITON DE FARIAS PINTO – Concursado no cargo de 
Agente de Trânsito e Transporte – Matrícula nº 13256 - Membro;  
V – NILTON CARVALHO LOPES – Concursado no cargo de 
Agente de Trânsito e Transporte – Matrícula nº 9495 - Membro; 
VI – ADEBALDO BARROS ALVES – Concursado no cargo de 
Agente de Trânsito e Transporte – Matrícula nº 30690 - Membro;  
VII - CLAUDIANO CATERINGER DE OLIVEIRA, Matrícula nº 
64950 - Membro;  
VIII - GENILSON AMORIM CONCEIÇÃO - concursado no cargo 
de Motorista de Máquinas Pesadas - Matrícula nº 28649 – Membro. 
  
Art. 3º Permanecem inalteradas os demais termos da Portaria nº 
138/2025 – GP, publicada na Edição nº 3694a de 20 de fevereiro de 
2025, Código Identificador: 055A4C7B 
  
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data da assinatura desta, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Marabá - PA, 25 de março de 2025 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Marabá  

Publicado por: 
Alessandro de Souza Gusmão 

Código Identificador:E7266D53 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 2380/2025 - GP 

 
ANTONIO CARLOS CUNHA SÁ 
Prefeito Municipal de Marabá 
  
PORTARIA Nº 2380/2025 - GP 
  
O Prefeito do Município de Marabá/Pará, usando de suas atribuições 
legais. 
  
Resolve: 
  
Art. 1º Nomear para compor a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar e Sindicância da Secretaria Municipal de 
Segurança Institucional (CPPADSSMSI) na qualidade de Membro, o 
servidor MARCOS JOSÉ ANDRADE DA SILVA, Portaria nº 
537/2025-GP, comissionado como Gerente, na qualidade de 
Presidente da comissão, em SUBSTITUIÇÃO da servidora EMYLI 
MIKAELLE MENDES MOREIRA RODRIGUES, Matrícula nº 
53894 (2ª Secretária), e tona o servidor BENILDO ALVES 
ROSÁRIO, Secretário da comissão. 
Art. 2º A nova composição passa a ser estabelecida da seguinte forma: 
  
I – MARCOS JOSÉ ANDRADE DA SILVA, comissionado como 
Gerente, 
  
Portaria nº 537/2025-GP – Presidente; 
  
II – BENILDO ALVES ROSÁRIO, Agente de Trânsito e Transporte - 
MATRÍCULA 
  
534 – Secretário; 
  


